
عراقچی مهمان ویژه اسلام آباد 

وزیر امور خارجه جمهوری اســامی ایــران در دومین دیدار کاری خود در 
اسام آباد با حضور در وزارت امور خارجه پاکستان با همتای خود دیدار کرد.

»سید عباس عراقچی« و اعضای هیات همراه در بدو به وزارت امور خارجه از 
سوی سناتور محمد اسحاق دار معاون نخست وزیر و وزیر امور خارجه پاکستان 
و برخی از مسئولان ارشــد این وزارتخانه مورد استقبال قرار گرفت. مذاکرات 
رسمی وزیران امور خارجه ایران و پاکستان در سطح هیات های دو کشور ظهر 

دیروز)دوشنبه( برگزار شد. 
وزیر امــور خارجه با تاکید بــر اهمیت روابط جمهوری اســامی ایران با 
پاکستان و ســایر کشورهای منطقه گفت: در طول ســفر به اسام آباد روابط 
دوجانبه و مســائل منطقه  را مرور خواهیم کرد و تاش داریم تا همکاری های 

ایران و پاکستان در مسیر بهتری قرار بگیرد. 
وضعیت منطقه برای ایران بســیار مهم اســت و ما ضمن تاکید بر کاهش 
تنش ها از همه طرف ها خواستار خویشــتنداری و جلوگیری از تشدید اوضاع 

هستیم.
عراقچــی در اولین دیدار کاری خود با فرمانده ارتش پاکســتان دیدار کرد. 
وی در ادامه این سفر یک روزه با رئیس جمهوری و نخست وزیر پاکستان نیز 

دیدارهای جداگانه ای داشت.

تنها راه توافق بین ایران و آمریکا
»ســید عباس عراقچی« در پیامی در شــبکه ایکس نوشــت: حمایت از 
نسل کشــی نتانیاهو در غزه از طریق ارسال ساح های مرگبار، و جنگ طلبی 
به نمایندگی از نتانیاهو در یمن، هیچ دســتاوردی برای مردم آمریکا نداشته 

است.
نتانیاهو با وقاحت تاش می کند به رئیس جمهور ترامپ دیکته کند که در 
دیپلماســی خود با ایران چه کاری می تواند انجام دهد و چه کاری نمی تواند. 
جهان همچنین فهمیده که نتانیاهو چگونه مستقیماً در دولت ایالات متحده 

دخالت می کند تا آن را به فاجعه دیگری در منطقه ما بکشاند.
نتانیاهو تیم شکســت خورده بایدن را فریب داد تا ۲۳ میلیارد دلار از پول 
مالیات دهندگان آمریکایی را به او بدهند. این مبلغ، در برابر هزینه هر حرکت 

اشتباهی که بخواهند علیه ایران انجام دهند، رقمی به شمار نمی رود.
اگر هدف غایی آن طور که رییس جمهور ترامپ بازهم گفت باشــد، یعنی 
»تنها چیزی که آنها نمی توانند داشــته باشند ساح هسته ای است«، توافق 
قابل دستیابی است اما تنها یک راه برای تحقق آن وجود دارد: دیپلماسی، بر 

مبنای احترام و منافع متقابل.
اقلیت »نتانیاهو-اول« در آمریکا که از دیپلماســی وحشت دارند، اکنون 
برنامه واقعی خود را افشــا کرده اند. جهان باید توجه داشته باشد که اولویت 

واقعی آنان چیست.

رایزنی تلفنی ایران و اتحادیه اروپا
وزیر امور خارجه ایران و مسئول سرویس اقدام خارجی اتحادیه اروپا برای 
اولین بــار گفت وگو کردند.   »لارنس نورمن« خبرنگار روزنامه وال اســتریت 
ژورنال روز دوشــنبه و در پیامی در شــبکه اجتماعی ایکس مدعی شد که 
»کایا کالاس« مسئول ســرویس اقدام خارجی اتحادیه اروپا و »سید عباس 
عراقچی« وزیر امور خارجه جمهوری اسامی ایران گفت وگو کرده اند. نورمن 
نوشت: کالاس بر تنش زدایی منطقه ای و حمایت از دیپلماسی هسته ای تاکید 
کرده و از ایران خواســت حمایت خود از روســیه در قبال اوکراین را متوقف 

کند. 
به گفته خبرنگار وال اســتریت ژورنال، کالاس همچنین نگرانی ها درباره 
شــهروندان اروپایی بازداشت شده و حقوق بشر را نیز در گفت وگو با عراقچی 

مطرح کرده است.
ایران بارها این اتهام زنی ها را رد کرده است.

کالاس دقایقی بعد و در صفحه شــخصی خود در ایکس، از رایزنی با وزیر 
خارجه ایران خبر داد و نوشت: روابط ایران و اروپا منوط به پیشرفت در همه 

زمینه هاست.
گفت وگوی عراقچی و کالاس در آســتانه برگــزاری دور چهارم مذاکرات 
غیرمستقیم تهران و واشنگتن درباره برنامه هسته ای ایران انجام شده است. 
طرفین تا کنون با میانجی گری عمان ســه دور گفت وگوی غیرمســتقیم را 
برگــزار و روند آن را به طور کلی، »خوب« ارزیابی کرده اند.دولت عمان اعام 

کرده تاریخ برگزاری دور چهارم اعام خواهد شد.
در این میان، مقام های اروپایی که در ســال ۲۰۱۵ به همراه آمریکا، چین 
و روســیه به توافقی با ایران درباره برنامه هسته ای آن دست یافتند، از کنار 
گذاشــته شدن از مذاکرات اخیر هســته ای میان ایالات متحده و ایران ابراز 
نارضایتی کرده اند؛ رویکردی که به گفته آنان، یادآور سیاست های یک جانبه 
ترامپ در دوره نخســت ریاست جمهوری اوست. آن ها می گویند که حتی در 
حاشیه نشست اخیر وزرای خارجه ناتو، ترتیب دادن جلسه ای با وزیر خارجه 

آمریکا درباره ایران برای آن ها بسیار دشوار بوده است.

حمایت ایران و عربستان از تمامیت ارضی سوریه

نماینده ویژه وزیر امورخارجه در امور سوریه در دیدار با معاون سیاسی وزیر 
خارجه عربستان سعودی ضمن محکومیت حمله رژیم صهیونیستی به سوریه، 

بر حفظ تمامیت ارضی این کشور تاکید کرد.
»محمدرضا رئوف شــیبانی« نماینده ویژه وزیر امورخارجه کشــورمان در 
ادامــه رایزنی های منطقه ای با طرف های موثر در تحولات ســوریه، امروز در 
ریاض با »سعود الساطی« معاون سیاسی وزیر خارجه عربستان سعودی دیدار 

و گفت وگو کرد.
رئوف شیبانی در این دیدار دیدگاه ها و مواضع اصولی کشورمان را در قبال 
تحولات جاری سوریه و در جهت کمک به تقویت ثبات و آرامش در این کشور 
تشــریح و ضمن تاکید بر وحدت و تمامیت ارضی سوریه، حمات و تحرکات 

مخرب و بی ثبات ساز رژیم صهیونیستی در سوریه و منطقه را محکوم کرد.
معاون وزیر خارجه عربســتان ضمن استقبال از این دیدار، گفت: عربستان 
همواره بر تمامیت ارضی و صلح وثبات ســوریه تاکید دارد و حمات اسراییل 
به سوریه را محکوم می نماید. دو طرف همچنین بر ادامه رایزنی ها در خصوص 

تحولات منطقه تاکید نمودند.
سابق بر این نماینده ویژه کشورمان با مقامات کشورهای روسیه، قطر، امارات 
عربی متحده در این خصوص گفتگو و رایزنی داشــته است. سفر نماینده ویژه 
کشورمان در امور سوریه پس از سفر امیر خالد بن سلمان وزیر دفاع عربستان 

به ایران و با هدف تقویت رایزنی های منطقه ای دو کشور صورت می گیرد.
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ناامیدی از تشکیل 
دولت وحدت ملی در سوریه

اردوان امیراصلانی

تنها سه ماه پس از تصاحب ناگهانی قدرت در تاریخ ۸ 
دسامبر گذشته که منجر به سرنگونی رژیم بشار اسد شد 
و جامعه بین المللی را در بهت فرو برد، جهادگرای ســابق، 
الجولانی که اکنون خود را احمد الشرع می نامد، به بازسازی 
دشوار دولت سوریه مشغول شده است. مقامات جدید با دو 
چالش عظیم برقراری صلح داخلی و حفظ تمامیت ارضی 

کشور روبه رو هستند.
برقراری صلح داخلی

در حالی که احمد الشرع در تاش است تا چهره خود را 
برای کســب حمایت سفارتخانه های غربی، به  ویژه آمریکا، 
و رفع تحریم های اقتصادی بهبود بخشــد، ترکیب کابینه 
جدیــدش که در ۲۹ مــارس اعام شــد، نگرانی هایی را 
برانگیخته است. به  جز یک بانوی مسیحی در وزارت امور 
اجتماعی، یک علــوی در وزارت راه، یک دروزی در وزارت 
کشــاورزی و یک کُرد در وزارت آمــوزش )که ارتباطی با 
نیروهای دموکراتیک سوریه ندارد(، وزارتخانه های کلیدی 
بــه نزدیــکان رهبر جدید دمشــق و ســنی های افراطی 
واگذار شــده اند. اعام این دولت جدید، واکنش تند »اداره 
خودگردان شــمال و شرق ســوریه« را که تحت رهبری 

کردهاست، به دنبال داشت.
ایــن اداره اعام کرد که دولت جدید »بازتابی از تنوع و 
تکثر کشور نیست« و اعضای آن احساس نمی کنند که »در 
اجرای تصمیمات این دولت ذی نفع باشــند«. آیا احتمال 
دارد »اداره خودگردان شــمال و شرق سوریه« توافق ۱۰ 
مارس گذشــته با رهبر جدید ســوریه و فرمانده نیروهای 
دموکراتیک، مظلوم عبدی، را زیر سؤال ببرد؟ این توافق که 
ادغام کردها در دولت جدید سوریه را در ازای تضمین هایی 
برای حقوق شان پیش بینی می کند، مانند ساختار طایفه ای 
لبنان، تقسیم قدرت بر مبنای مذهب را در نظر نمی گیرد.

از آنجــا که منطقه تحت کنترل کردها در ســوریه که 
روژآوا نامیده می شود و نزدیک به یک  سوم از خاک سوریه 
را در بر می گیرد، دارای منابع غنی نفتی است، عادی سازی 
روابط بین دمشــق و »اداره خودگردان شــمال و شــرق 
سوریه« برای حفظ تمامیت ارضی کشور ضروری است. در 
همین راستا، احمد الشرع در »کنفرانس گفت وگوی ملی« 
در تاریخ ۲۵ فوریه، بر عزم خود برای انحال شبه نظامیان 

و یکپارچه سازی ارتش منظم تأکید کرد.
اگرچــه طبق توافق ۱۰ مــارس، نیروهای دموکراتیک 
ســوریه که در جنگ با داعش نقش مهمی داشــتند باید 
به ارتش بپیوندند، جزئیات دقیق این ادغام هنوز مشخص 
نیست و احتمالا به تحولات امنیتی کشور و نحوه برخورد 
با اقلیت هایی که روابط خوبی با رژیم اسد داشتند، بستگی 
خواهد داشت، به ویژه آنکه منطقه روژآوا میزبان اردوگاه های 
پناه جویان و زندان هایی اســت که بسیاری از جهادگرایان 
سابق در آن نگهداری می شوند. قتل عام بیش از هزار علوی 
در مناطق ســاحلی غرب سوریه به دســت شبه نظامیان 
ســنی و طرفداران دولت جدید در اوایل ماه مارس و ادامه 
بازداشــت های خودسرانه، اقلیت های ســوری را به شدت 
نگران کرده است. در نهایت، صلح داخلی به اراده و توانایی 
رهبر جدید دمشق در تضمین امنیت اقلیت ها بستگی دارد.

  سوریه همچنین با دخالت قدرت هایی منطقه ای مواجه 
است که قصد دارند از ضعف داخلی این کشور بهره برداری 
کنند. درحالی که کشور تحت فشار تحریم های بین المللی 
در تنگنا قرار دارد، برای حفظ ارتش خود به ترکیه اردوغان 
متکی شده است. ترکیه نیز از کاهش نفوذ ایران بهره برده 
و در حال گســترش نفوذ خود است. حضور نظامی ترکیه 
عمدتا در محور جرابلس-ادلب در شــمال غرب سوریه و 
تا حــدی در مناطق بین تل ابیــض و رأس العین نزدیک 
به مناطق تحت کنترل »اداره خودگردان شــمال و شرق 

سوریه« متمرکز شده است.

جنگ آب بین هند و پاکستان 
خبرگزاری رویترز به نقل از منابع خود اعام کردند که 
هند برای نخستین بار عملیات فنی و پاک سازی مخازن ۲ 
سد بزرگ در کشــمیر را بدون اطاع پاکستان آغاز کرده 
اســت؛ اقدامی که می تواند منازعه دیرینه دو کشور بر سر 

منابع آبی را وارد مرحله ای تازه و تنش آلود کند.
هند در پی تعلیق یکجانبه معاهده ۶۰ ســاله آب های 
رود ایندوس با پاکستان، عملیات موسوم به »شست وشوی 
مخزن« را از پنجشــنبه گذشته در ســدهای »سالال« و 

»باگلیهار« بر روی رودخانه »چناب« آغاز کرده است.
شست وشوی مخزن )flushing(، فرآیندی است که به 
تخلیه بخش عمده ای از آب سد برای خارج کردن رسوبات 

تجمع یافته در کف مخزن نیاز دارد.
براساس این گزارش، شرکت ملی تولید نیروی برق آبی 
هند )NHPC( با هماهنگــی مقام های این منطقه  برای 
افزایــش بهــره وری نیروگاه ها و جلوگیری از آســیب به 

توربین ها این عملیات را آغاز کرده است.
به گفته این منابع، هند برخــاف مفاد معاهده آبهای 
ایندوس، پاکســتان را از این اقدام آگاه نکرده اســت. این 
معاهده که در سال ۱۹۶۰ میان ۲ کشور امضا شد، مدیریت 
مشترک رودخانه های بین مرزی شــامل ایندوس، جِلم و 
چناب را تنظیم و انتقال آب به پاکستان را تضمین می کرد.

تعلیق این توافق نامه پس از حمله ای در کشــمیر انجام 
شــد که در جریان آن ۲۶ نفر کشته و ۲ نفر از مهاجمان 
شــهروند پاکستانی معرفی شــدند. دهلی در واکنش این 
موضوع اعام کرد که دیگر خــود را متعهد به اجرای این 
معاهده نمی داند و وزیر منابــع آبی هند هم در اظهاراتی 
بی سابقه تاکید کرد: »اجازه نخواهیم داد حتی یک قطره از 

آب ایندوس به پاکستان برسد.«
در ســوی دیگر، اســام آباد هرگونه نقش در حمله را 
رد و تهدید کرده اســت که این اقــدام دهلی را به مراجع 
بین المللی خواهد کشاند. همچنین اسام آباد هشدار داده 
است که هرگونه تاش برای انحراف یا قطع آب های ورودی 

به پاکستان، »اقدامی جنگی« تلقی خواهد شد.
براساس گزارش رویترز، طرح های »سالال« )با ظرفیت 
۶۹۰ مــگاوات( و »باگلیهــار« )۹۰۰ مــگاوات( از جمله 
مهمترین تاسیســات برق آبی در کشمیر هند هستند که 
ســاخت آنها با مخالفت ها و مذاکرات طولانی با پاکستان 

همراه بوده است.
یکی از منابع حاظر در این عملیات، اظهار داشــت: »ما 
برای نخستین بار مجاز شدیم بدون محدودیت، درهای قابل 

تنظیم سد را باز و رسوبات را تخلیه کنیم.«
این در حالی است که برخی کارشناسان تاکید می کنند 
اینگونه انجام طرح ها بدون اطاع به مقام های کشــورهای 
پایین دســت، می تواند موجب هدررفت آب و حتی ایجاد 
سیاب شــود. همچنین برخی دیگر از تحلیل گران بر این 
باورنــد که تعلیق این معاهده می توانــد راه را برای اجرای 
آزادانــه طرح های آبــی در منطقه هموار کنــد؛ از جمله 
سدهای مورد مناقشه مانند کیشنگانگا و راتله که پیش تر 

در دادگاه داوری لاهه محل اختاف بوده اند.

نگاه

هیدرو پولیتیک 
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گروه دیپلماســی - علــی ودایع: 
نشســت هفتگی ســخنگوی وزارت 
امورخارجه در بهار داغ تهران با حضور 
خبرنگاران داخلی و خارجی برگزار شد. 
اخیر موضوع  روال چند هفتــه  طبق 
تعویق چانه زنی های  ، دلایل  مذاکرات 
سوالات  اصلی  پایه  واشنگتن  و  تهران 

رسانه ها بود.
»اســماعیل بقایی« ســخنگوی دستگاه 
دیپلماســی در پاســخ به ســوالی در مورد 
مناسبات ایران با اروپا به خصوص در ارتباط 
با موضوع مذاکرات هســته ای گفت: قرار بر 
این بود که تیم ایران و سه کشور اروپایی در 
ســطح مدیران سیاسی قبل از برگزاری دور 
چهارم مذاکرات غیر مستقیم ایران و آمریکا 
در رم در روز جمعــه با یکدیگر رایزنی کنند 
ولی به تبع اینکــه مذاکرات به تعویق افتاد، 
هیئت ما نیز به رم سفر نکرد. قطعاً ما آمادگی 
برگزاری چنین نشســتی را داریم و باید در 
مورد زمان و مکان آن با طرف های مقابل به 

جمع بندی برسیم.
روند تصمیم گیری درباره ادامه مذاکرات 
ســخنگوی وزارت خارجه همچنین در 
پاســخ به ســوالی در مورد آینده مذاکرات 
و ایــن که این مذاکرات ادامــه پیدا خواهد 
کرد یا نه؟ گفت: ایــران پایبندی خود را به 
ادامه مســیر گفت وگو و دیپلماسی در عمل 
نشان داده است و ما با آمادگی در چند دور 
مذاکرات شرکت کردیم. تعویق گفت وگوها 
بنا به پیشنهاد عمان و تفاهم طرفین بود به 
دلایلی که در توییت  وزیر خارجه کشورمان 
و وزیــر خارجه عمان مطرح شــد. در مورد 
آینده گفت وگوها منتظر اعام نظر عمانی ها 
هستیم. چون ما ارتباط مستقیمی با آمریکا 
نداریــم و عمانی ها در مــورد زمان و مکان 
گفت وگوهــا هماهنگی می کننــد و در این 

ارتباط اطاع رسانی می شود.
ســخنگوی وزارت خارجه همچنین در 
پاسخ به ســوال دیگری مبنی بر اینکه شما 
در اظهاراتتان گفتید به تعویق افتادن زمان 
مذاکرات بنا به پیشنهاد عمان و تفاهم طرفین 
بوده اســت، اما  ســخنگوی وزارت خارجه 
آمریکا در یک موضع گیری گفته بود که اصا 
زمان دور چهارم مذاکرات مشــخص نشده 
بود، گفت: مــا در مورد موضوعاتی همچون 
اعام زمان و مکان مذاکرات به صورت شفاف 
عمل کردیم و نباید این موضوع بخشــی از 
بازی مذاکراتی باشد. تصمیم گیری در مورد 
زمان دور چهارم مذاکرات بنا به پیشــنهاد 
عمان و با هماهنگی ۲ طرف انجام شــد و ۲ 
طرف می دانستند که در حال توافق در این 
زمینه هستند  و اینکه بعدا چه اتفاقی افتاد، 
اجازه بدهید که من به موضع رســمی اعام 
شده از سوی وزارت خارجه عمان و خودمان 

بسنده کنم.
موضع تهران درباره تغییرات در کاخ 

سفید 
بقایی همچنین در پاســخ به ســوالی در 
ارتباط با برخی اظهار نظرهای مطرح شــده 
مبنــی بر اینکه علــت تغییر دبیر شــورای 
امنیت ملی آمریکا بــه خاطر هماهنگی او با 
نخســت وزیر رژیم صهیونیســتی علیه ایران 
بوده اســت، گفت: تغییرات در داخل هیات 
سیاســت گذاری آمریکا ، مربوط به خودشان 
اســت و آنچه که برای ما ماک و مشــخص 
است رفتار و موضع گیری رسمی طرف مقابل 
در میز مذاکره اســت. ما نیــز این مباحث را 
شنیده ایم  و همانطور که اشاره کردم آنچه که 
برای ما ماک و مبنای تصمیم ســازی است 
آن چیزی است که به صورت رسمی از سوی 

مقام صاحیت دار آمریکایی مطرح می شود.
اثر مخرب پارادوکس واشنگتن 

درباره مذاکرات 
بقائی همچنیــن در ارتباط بــا اظهارات 
روز گذشــته ترامپ در مــورد توافق با ایران 
و اظهارات ضد و نقیضــی که در این ارتباط 

از ســوی  مقامات آمریکایی مطرح می شود، 
گفت: صدور ایــن پیام های متناقض و ضد و 
نقیض از سوی مقامات آمریکا  کمک کننده 
نیســت و  البته تاثیری در عــزم ما بر اصرار 
بر مواضع اصولی مان ندارد.همانطور که پیش 
از ایــن گفته ایم ما آمــاده ورود و تداوم یک 
مســیر دیپلماتیک برای حل مسائل مرتبط 
بــا موضوع فعالیت های صلح آمیز هســته ای 
کشورمان و خاتمه دادن به تحریم ها هستیم 
و در این زمینه ثابت قــدم خواهیم بود. این 
که گفته می شود خواسته طرف های آمریکایی 
این هســت که جمهوری اسامی ایران بمب 
اتمی نداشــته باشــد اگر در  این زمینه و در 
این خواســته صداقت وجود داشته باشد فکر 
می کنم که خیلی از مسائل قابل حل هست، 
چون مــا از قبل اعام کرده ایــم و در عمل 
هم نشــان داده ایم که بــه هیچ عنوان دنبال 
تسلیحاتی ســازی برنامه هســته ای خودمان 

نیستیم.
واکنش تند به لفاظی اسرائیل

ســخنگوی وزارت خارجــه در ارتباط با  
تهدیدات مطرح شده از سوی نتانیاهو علیه 
ایران گفت: قطعاً جمهوری اســامی ایران و 
نیروهای مســلح ما با تمام قــوا و با مراقبت 
کامــل هرگونه تعــرض و ماجراجویی را به 
شــدیدترین وجه پاســخ می دهند و در این 

زمینه تردیدی وجود ندارد.
پایگاه های مهاجم متخاصم هدف 

مشروع ایران 
بقایی در پاســخ به ســوالی در ارتباط با 
اظهارات روز گذشــته وزیر دفاع در ارتباط 
با تهدیدهای آمریکا و اسرائیل علیه ایران و  
این که در صورت حمله به جمهوری اسامی 
ایران، پایگاه های آمریکا که در کشــورهای 
منطقه مستقر هستند به عنوان هدف برای 
ما تلقی می شــوند و اینکه آیا با این توجه به 
این سخنان ، این موضوع به این به معناست 
که این پایگاه ها و این کشــورهای همسایه 
هدف مشروع ما برای حمله خواهند بود در 
صورتی که ما مورد حمله قرار بگیریم، گفت:  
رایزنی هایی که طــی چهار، پنج هفته اخیر 
متعاقب شــروع روند مذاکرات غیرمستقیم 
صورت گرفت، همه اینها را کنار هم بگذارید 
خواهید دید که سیاست جمهوری اسامی 
ایران مبتنی بر حســن همجواری و دوستی 
با همه کشورهای همسایه است، اما نکته ای 
که لازم اســت مد نظر باشــد، این است که 
همه کشــورها طبق یک اصل مسلم حقوق 
بین الملل موظف هستند از اجازه دادن به هر 
طرف ثالثی کــه از قلمرو آن ها برای هر نوع 
اقدام تجاوزکارانه و ایذایی علیه کشــورهای  
دیگر استفاده کنند، ممانعت کنند. بنابراین 
قاعدتــاً اگر از خــاک یک کشــوری علیه 
جمهوری اســامی ایــران تعرضی صورت 
بگیرد، آن نقطه طبــق حقوق بین الملل به 

عنوان یک هدف مشــروع تلقی خواهد شد، 
امــا ما به حفظ روابط دوســتانه و نزدیک با 
همه کشورهای منطقه و همسایگان مصمم 

هستیم.
حق محرز ایران درباره غنی سازی

ســخنگوی وزارت خارجه همچنین در 
مورد اظهارات برخی از  مقامات آمریکایی در 
ارتباط با اینکه ایران حق ندارد چرخه سوخت 
داشته باشــد و برخی مسائل دیگری که در 
این زمینه مطرح می شود گفت: بحث بسیار 
روشن است و نباید آن را پیچیده کرد. ما در 
عمل، حق خود را اعمال می کنیم. موضوعی 
که به عنوان موضع رسمی جمهوری اسامی 
ایران مطرح است، مبتنی بر ماده ۴ معاهده 
عدم اشاعه است. حق کشورهای عضو است 
کــه در بطن آن، موضوع چرخه ســوخت و 
غنی ســازی هم وجود دارد. برنامه هسته ای 
ایــران به صورت کامل تحت نظر بازرســان 
آژانس بین المللی انرژی اتمی اســت. آن ها 
به صورت روزانه در حال رصد هستند، هیچ 
انحرافی از ماهیت صلح آمیز مشــاهده نشده 
است. عزم ما برای اینکه برنامه هسته ای خود 
را صلح آمیز نگه داریم، قبا اثبات شده است 
و در آینــده هم هیچ برنامه ای برای عدول از 
این موضع اصولی وجود ندارد. بنابراین فکر 
می کنم روشن تر از این واقعاً نمی توان مواضع 

جمهوری اسامی ایران را بیان کرد.
بازی فرانسه در مقام پلیس بد 

اقدامات  سخنگوی وزارت خارجه درباره 
و گفتارهای ضدایرانی اخیر  مقامات فرانسه 
از جمله وزیر خارجه این کشــور  گفت: ما 
فرانسه و سایر کشورهای اروپایی را به ایفای 
نقش ســازنده در هر روند مذاکراتی دعوت 
می کنیم.برخــی از رفتارها و گفتارها یادآور 
مجموعه رفتارهایی اســت که در ســنوات 
قبل شــاهد آن بودیم، رفتارهایی که حتماً 
ســازنده نبود. برخی از مواضعی که از طرف 
فرانســه بیان می شــود، به هیچ عنوان در 
حقوق بین الملل مبنایی ندارد و کاما مغایر با 
حقوق بین الملل است و از لحاظ منطقی قابل 
پذیرش نیست. این دیپلمات ارشد جمهوری 
اســامی ایران تصریح کــرد: گفت وگوهای 
ایــران با طــرف آمریکایــی گفت وگوهای 
غیرمســتقیم و متمرکز بر موضوع هسته ای 
و رفع تحریم هاســت و مــا در همه مراحل، 
سایر طرف های ذیربط را هم در جریان این 
گفت وگوها گذاشتیم؛ آماده ادامه تماس ها با 
همه این ها بودیم. بیان برخی خواســته ها یا 
مباحثی که هیچ ربطی به مذاکرات مرتبط با 
موضوع هسته ای ندارد، به هیچ عنوان کمک 

کننده نخواهد بود  و مردود است.
برنامه اسرائیل برای تجزیه سوریه

وزارت خارجه درباره حمات  سخنگوی 
رژیم صهیونیستی به سوریه به بهانه حمایت 
از دروزی ها گفت: تردیدی نیســت که بهانه 

اســت، به هیچ عنوان هیچ عقل ســلیمی 
نمی پذیرد که رژیم صهیونیستی که اساساً به 
دنبال تخریب و از بین بردن ملت فلسطین 
بــه عنوان یک ملت و ایجاد تفرقه و فتنه در 
کشورهای اســامی است، به دنبال حمایت 
از یک یا چند گروه در کشــورهای اسامی 
باشــد.هدف قطعا تفرقه انگیزی و پیشبرد 
طرح تجزیه ســوریه اســت. ما از شرایطی 
که ظرف چند ماه گذشــته بــه وجود آمده 
متاسفیم. برای چنین سوءاستفاده ای از طرف 
رژیم صهیونیستی، زمینه سازی  شد و شاهد 
هســتیم که هیچ مانع و اراده ای برای توقف 

جنایات وجود ندارد.
ســخنگوی وزارت خارجه افــزود: رژیم 
صهیونیستی همه امکانات و زیرساخت های 
مدنی، تحقیقاتی و دفاعی سوریه را به عنوان 
هدف مشــروع تلقی می کند و از هیچ اقدام 
شرورانه ای برای تخریب بیش از پیش سوریه 
نه صرفاً به عنوان سوریه به مثابه یک سامانه 
اقتصــادی بلکه به عنوان یــک ملت-دولت 

فروگذار نکرده است.
حضور ایران در نشست دیوان 

بین المللی دادگستری
ســخنگوی وزارت امور خارجه  در پاسخ 
به سوالی در مورد حضور بی سابقه ایران در 
نشست دیوان بین المللی دادگستری درباره 
الزام رژیم صهیونیســتی به انتقال بی قید و 
شــرط کمک ها به غزه گفت: این اقدام کم 
سابقه بوده، اما بی ســابقه نبوده است، ایران 
ســال گذشته در جریان رســیدگی به یک 
رای مشــورتی دیگر در رابطه با حق تعیین 
سرنوشت مردم فلســطین شرکت و مواضع 
خود را بیان کرد. شرکت وزارت امور خارجه 
در مراحل رسیدگی به رای مشورتی اخیر که 
بر یک قطعنامه مجمع عمومی مبتنی بوده، 
در راستای سیاست جمهوری اسامی ایران 
برای استفاده از هر فرصتی جهت حمایت از 
مردم فلسطین صورت گرفته است.این رای 
مشورتی سوال مشخصی دارد؛ اینکه آیا رژیم 
صهیونیستی به نهادهای کمک رسان مانند 
آنروا برای ارســال کمک به ســرزمین های 
اشغالی، متعهد اســت؟ ما متاسفیم که در 
حالی که یک نسل کشــی واضح در ۲ سال 
گذشــته در جریان بوده است؛ باید به سوال 
پیش پا افتاده و فرعی بپردازیم و آن امکان 
کمک رســانی نهادهای کمک رسان و سایر 
کشــورها به مردم غزه است. در این نشست 
حدود ۴۰ کشور شرکت کردند و فقط آمریکا 
و انگلیــس مخالف بودند و دیگر کشــورها 
به اجماع بــر ضرورت ادامــه کار نهادهای 
کمک رســان به مــردم غزه تاکیــد کردند. 
رژیم صهیونیســتی بارها نشــان داده است 
که هیچ وقعی به هنجارها و قواعد بین الملل 
نمی گذارد و شاهد مثال آن اتفاقات دو سال 

اخیر در غزه است.

بیان  با  دیپلمات ســابق آمریکایی 
اینکه »ترامپ می داند درگیری با ایران 
عواقب سنگینی خواهد داشت«، گفت: 
کنگره در اختیار ترامپ اســت؛ شاید 
او بتواند در تعامل بــا ایران اقداماتی 

ناممکن  انجام دهد.
»وندی شــرمن« قائم مقام ســابق وزیر 
امور خارجه آمریکا و عضو ارشد تیم مذاکره 
کننده این کشــور در دولت »باراک اوباما« 
در یک نشســت در دانشــگاه »هاروارد« به 
سیاســت های خارجی دولــت دوم »دونالد 

ترامپ« پرداخت. 
او درباره تاش های دیپلماتیک تازه بین 
ایران و آمریکا اظهار داشت: »ترامپ به دنبال 
جنگ با ایران نیست. حتی ترامپ نیز می داند 
هرگونــه جنگ با ایران، یک جنگ فراگیر با 

عواقبی سنگین برای جهان خواهد بود.«
مقــام پیشــین آمریکایی تأکیــد کرد: 
»اســرائیل برای حمله بــه ایران به کمک و 
حمایت مســتقیم آمریکا نیــاز دارد. بدون 
کمک، لجستیکی، تســلیحاتی و اطاعاتی 
آمریکا، اســرائیل نمی تواند بــه ایران حمله 
کند.«شرمن بدون تشــریح اطاعات خود، 
تصریح کــرد: »نمی توانم همــه جزئیات را 
بیان کنم، اما ایــن دولت می تواند امتیازاتی 
به تهران ارائه دهد کــه در دوران ما ممکن 
نبود. امیدوارم دولت ترامپ بتواند با ایران به 

توافق برسد.«
مقام پیشین آمریکایی همچنین با اشاره به 
حضور تیم فنی در گفت وگوهای اخیر ایران و 
آمریکا گفت: »خوشحالم که اکنون تیم های 
فنی و کارشناســان نیز در این گفت وگوها 
حضور دارند. مذاکره با ایرانیان بسیار فنی و 
دشوار است. حتی در طول مذاکرات برجام، با 
وجود فرمت انگلیسی گفت وگوها به مترجم 

فارسی برای رصد رسانه های فارسی زبان نیاز 
داشتم تا متوجه بازتاب و جهت مذاکرات در 

داخل ایران شوم.«
شرمن در پاسخ به سوالی درباره پیشنهاد 
اقتصادی ایران به آمریکا از جمله ســاخت 
نیــروگاه  هســته ای و عدم مطرح شــدن 
موضوعــات غیرهســته ای در گفت وگوهای 
بین تهران و واشنگتن ادعا کرد: »در دوران 
مذاکرات برجام، ایرانیان، حضور آمریکایی ها 
در ایران را نمی پذیرفتند. اما اکنون، استقبال 
آن هــا از احتمال ســرمایه گذاری آمریکا در 

ایران تغییر بزرگی است.«
او افزود: »شاید به باور تهران، این موضوع 
می تواند نظر مثبت ترامپ را جلب و به روند 
مذاکرات کمک کنــد. آمریکا تحریم کننده 
اصلی ایران است و در دوران ما، حتی مطرح 

شدن همکاری اقتصادی با ایران ممکن نبود. 
امــا اکنون، کنگره در اختیار ترامپ اســت. 
شاید او بتواند اقداماتی ناممکن را انجام دهد. 

امیدوارم او در تعامل با ایران موافق شود.«
ظریف آمریکایی ها را به خوبی می شناخت
او در بخــش دیگری از ســخنان خود با 
اشــاره به تجربیات خود در طول مذاکرات 
دوران،  آن  »در  داشــت:  اظهــار   ۱+۵
محمدجواد ظریــف، وزیر امور خارجه ایران 
بود. او آمریکایی ها را به خوبی می شناخت و 

ذهنیت ما را به  خوبی درک می کرد.«
شــرمن در پاسخ به ســوالی به یهودی 
بودن خود و نقش احتمالی آن در مذاکرات 
با ایران گفــت: »یاد گرفتم که زمانی که در 
مذاکره ای حضــور دارم، از هویت خود عبور 
کنم و بدانم که نماینده آمریکا هستم. وقتی 

روبروی ایرانیان نشسته بودم، می دانستم که 
نماینده آمریکا هســتم.« او افــزود: »در هر 
مذاکراتی، هدف ایجاد نقاط اشــتراک است. 
مذاکرات با ایران بســیار پیچیده و دشــوار 
بود و همه هماهنگی ها توسط اتحادیه اروپا 
صــورت می گرفت«. شــرمن همچنین در 
پاسخ به ســوالی درباره نظم جهانی کنونی 
و جایــگاه آمریکا در این جهان تصریح کرد: 
»مدت هاســت که در جهانــی چند قطبی 
زندگی می کنیم. به عنوان مثال، در بسیاری 
از مذاکرات، حتی در موضوع ایران، روس ها 
در گذشته کمک بزرگی برای آمریکا بودند. 

اما اکنون این مسئله ممکن نیست.«
زجر فلسطینیان در غزه، غیرقابل 

تحمل است
او در بخش دیگــری از اظهارات خود با 
ابراز تأسف درباره توقف تاش ها برای متوقف 
کردن نسل کشی فلسطینیان در غزه اظهار 
داشت: »زجر فلســطینیان غیرقابل تحمل 
شده است. متأســفم که دیگر تاشی برای 

توقف این بحران صورت نمی گیرد.«
این اظهــارات درحالی اســت که دولت 
دموکــرات »جو بایدن« به صورت تمام قد از 
اقدامات تروریستی رژیم صهیونیستی در غزه 

حمایت می کرد. 
جنگ رژیم صهیونیستی علیه فلسطینیان 
در غــزه همچنــان قربانی می گیــرد و این 
نسل کشــی تاکنون بیش از ۵۲ هزار قربانی 
گرفته است.شــرمن همچنیــن در انتقاد از 
رویکرد سیاســت خارجی دولت دوم ترامپ 
گفت: »دولت کنونی آمریکا با نگاه معاماتی 
درحــال مذاکــره و به دنبال حل مســائل 
پیچیده ای همچون جنــگ اوکراین، جنگ 
برنامه هسته ای  غزه، مسئله فلســطینیان، 

ایران، تعرفه ها و مسئله چین است. 

سخنگوی دستگاه دیپلماسی تشریح کرد

دلایل توقف مذاکرات در ایستگاه رم

»وندی شرمن« تاکید کرد 

فرصت ترامپ برای معامله با تهران 
واشنگتن دنبال جنگ با تهران نیست


